e l e c t r o n i c
Qualität ist unser Antrieb.
Bremsgeräte
BR 230/400-10 ... 400
Montage- und Inbetriebnahme Anleitung
BR 230/400-10...400 1
Stand 04/10 11600.10000
Inhaltsverzeichnis Seite

Ausführung
Produktbezeichnung:  Bremsgerät
Serien- / Typenbezeichnung:  BR 230/400 - 10...600
Artikelgruppe:    216...
Baujahr:     1997
den Bestimmungen folgender  EU-Richtlinien entspricht:
2004/108/EG  über die
elektromagnetische Verträglichkeit
und 2006/95/EG  betreffend elektrische
Betriebsmittel zur Verwendung innerhalb
bestimmter Spannungsgrenzen
Folgende harmonisierte Normen wurden angewendet:
EN 60947-1:  Niederspannungsschaltgeräte
2008  Allgemeine Festlegungen
 EN 60947-4-2:  Niederspannungsschaltgeräte
2007 Schütze und Motorstarter -
 Halbleiter-Motor-Steuergeräte
 und Starter für
 Wechselspannungen
Diese EG-Konformitätserklärung verliert ihre Gültigkeit, wenn das Produkt ohne Zustimmung
umgebaut oder verändert wird.
Der Unterzeichner trägt die alleinige Verantwortung für die Ausstellung dieser Erklärung.
Berg, 05.08.2009     Dr. Thomas Stiller, Geschäftsführer
(Ort, Datum)  (Unterzeichner und Funktion des Unterzeichners)  (Unterschrift)
6 BR 230/400-10...400
6. Blockschaltbild
Hauptschütz-
verriegelung
X6Bremsschütz wird
extern verdrahtet
U V
Brems-
schütz-
steuerung
L1 L2/N
Impuls-
stufe
X5
Ver-
riegelung
Bremssignal
X3X4
Zeitablauf-
steuerung
Einschalt-
LogikU V
BR 230/400-10...400 7
7. Funktionsbeschreibung (siehe Anschlussplan)
Nach dem Einschalten der Betriebsspannung an L1 und L2 wird die Hauptschützverriegelung
geschlossen (Klemme X5,X6). Der Motor kann gestartet werden.

10. Technische Daten
10.1 Umweltbedingungen
Typenbezeichnung
BR ....
230-10
400-10
230-20
400-20
230-40
400-40
230-60
400-60
230-100
400-100
230-200
400-200
230-400
400-400
Netzspannung
Gemäß DIN EN 50160
(IEC 38)
BR230 ...  220/240V ±10%   50/60Hz   andere Spannungen
BR400 ...  380/415V ±10%   50/60Hz   auf Anfrage
Leistungsaufnahme
der Elektronik
6 VA
empfohlen für Motor-
nennströme bis
5A 10A 20A 30A 50A 100A 200A
Gerätenennstrom 10A 20A 40A 60A 100A 200A 400A
ED bei max. Brems-
strom
20% 20% 15% 15% 15% 15% 15%
I²t-Wert des Leistungs-
halbleiters (A²s)
40 680 8000 8000 8000 80000 320000
Bremsspannung 0 ... 130VDC bei 220/240V
0 ... 220VDC bei 380/415V
Bremszeit 2 ... 14s
(andere Zeiten auf Anfrage)
Kontaktbelastbarkeit Relaiskontakt für Motorschütz = 6A/250VAC; 6A/30VDC
- Kontakt für Bremsschütz
= 6A/250VAC; 6A/30VDC
Verzugszeit für Abbau
der Rest-EMK
250ms 250ms 600ms 600ms 1500ms 1500ms 1500ms
max. Anschlussquer-
schnitt
2,5mm² 2,5mm² 16mm² 16mm² 35mm² 35mm² Schraube
M8
Gewicht 0,5kg 0,55kg 2,4kg 2,4kg 2,55kg 3,55kg 7,6kg
Lagertemperatur -25 ... 75°C
Betriebstemperatur 0 ... 45°C
Schutzart IP 20
Umgebung Überspannungskategorie III, Verschmutzungsgrad 2
BR 230/400-10...400 11
11. Inbetriebnahme
Die Inbetriebnahme erfolgt in 3 Schritten:
1. Montage
2. Anschluss und
3. Parametereinstellung
11.1 Montagehinweis
Achtung: Lebensgefahr durch Stromschlag!
Folgende Bedingungen sind für einen ordentlichen Betrieb der BR...  einzu-
halten:
1. Die BR... ist unter Überspannungsbedingungen der Kategorie III einzusetzen.
2. Sorgen Sie dafür, dass ein Verschmutzungsgrad 2 oder besser gemäß
IEC664 eingehalten wird.
3. Das Gerät ist in ein Gehäuse (Schutzart mindestens IP54) einzubauen.
4. Das Gerät muss frei von Belastungen durch Wasser, Öl, Kohlenstoff, Staub